
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 86 del 28/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE ANTINCENDIO "LANCIA-MANICHETTA" 
PER LA STRUTTUTA SPORTIVA PALAMINARDI

Il Redattore: Domenico Buonisi 

Premesso che:
·Con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  29/09/2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;·Con deliberazione di  
Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018-2020;

Che l'impianto sportivo denominato "PALAMINARDI" è dotato di impianto antincendio e che tra gli  
accessori che garantiscono la funzionalità dell'impiantistica antincendio non risultano perfettamente 
funzionati gli idrandi antincendio in quanto si è verificata la loro vetustà e la non perfetta tenuta delle 
manichette;

Considerato che  necessita rinnovare il C.P.I. e la sopra citata criticità comporta il mancato rinnovo del  
C.P.I.;

Si reputa necessario  intervenire con estrema urgenza, alla sostituzione delle manichette e relative lancie, 
per scongiurare il mancato rinnovo del C.P.I. da parte dei Vigili del Fuoco;

Si quindi provveduto a richiedere apposito preventivo alla ditta NATIVO EDUARDO E C. Con sede in  
Ragusa via V.Failla 6/8/10;

Visto il preventivo presentato dalla ditta NATIVO EDUARDO E C. Con sede in Ragusa via V.Failla  
n.6/8/10 avente n. Di prot. 40622 del 28.03.2019 che prevede una spesa complessiva di € 595,77 iva  
compresa;

VISTOl’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, così come disciplinato dalle linee guida  
n°4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”, si può procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento diretto. 

Pertanto, si ritiene di adottare il preventivo della ditta NATIVO EDUARDO E C. Con sede in Ragusa via 
V.Failla n.6/8/10 , che ha i requisiti per soddisfarre l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e  
il cui preventivo di €.595,77 iva inclusa risulta congruo in rapporto alla qualità della prestazione;

Si attesta che la fornitura è stata affidata nel rispetto del principio di rotazione, economicità, efficacia,  
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità,enunciati nell’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016;

Pagina 1/2



Preso atto che la somma di €. 595,77 iva compresa , necessaria per eseguire la suddetta fornitura, trova 
disponibilità economica al cap. 1674 bilancio 2019 cod. Bil.  06.01-1.03.01.02.999 con esigibilità 
2019;

Preso atto del parere favorevole reso dal Dirigente del setto VI in merito al prelievo della somma;
RITENUTO che la fornitura rientra nella fattispecie dell'art. 163 comma 5, al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
VISTOil regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 24 Marzo-
2017;
VISTO il vigente Statuto Comunale;VISTOil vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi 
relativamente all'art. 53 per quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazione dirigenziali;Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA
1)Approvare il preventivo della ditta  NATIVO EDUARDO E C. Con sede in Ragusa via V.Failla n.6/8/10 per la 
fornitura  urgente di n.7 manichette e lance per gli idranti uni dn 45 da installare presso la struttura sportiva 
"PALAMINARDI", per un importo complessivo di €. 595,77;
2) Affidare alla ditta  NATIVO EDUARDO E C. Con sede in Ragusa via V.Failla n.6/8/10 per un importo di €. 
595,77  iva Inclusa, la fornitura urgente di n.7 manichette e lance per gli idranti uni dn 45 da installare presso la 
struttura sportiva "PALAMINARDI";
3) Impegnare la spesa di €.595,77  iva Compresa al cap. 1674 bilancio 2019 cod. Bil. 06.01-1.03.01.02.999 con 
esigibilità 2019;
4) Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa  viene impegnata prescindendo dalla quota dei 
dodicesimi in quanto non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, rientrando pertanto tra le eccezioni cnsentite 
dall'art.163 comma 5 lett.c del D.lgs. 267/00, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito sito " 
Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del D.Lgs n.33/201;
 

Ragusa,  28/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

